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Sposób kompensacji temperaturowej elektronicznych
przetworników pomiarowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób kompensa¬
cji temperaturowej elektronicznych przetworników
pomiarowych dowolnej wielkości fizycznej.

Znane sposoby ustalania wartości oraz współ¬
czynników temperaturowych elementów wpływa¬
jących na charakterystykę pomiarową przetwor¬
nika w funkcji temperaturowej są ustalane przy
pomocy specjalnych przyrządów pomiarowych
wyznaczających błąd zależności temperaturowej
lub na podstawie obliczeń pośrednich lub bezpo¬
średnich uwzględniających przeprowadzone pomia¬
ry. Następnie elementy te, o dobranych wartościach

lub współczynnikach są montowane lub korygo¬
wane w układach elektronicznych.

Celem wynalazku jest opracowanie takiego spo¬
sobu kompensacji temperaturowej/ który umożli¬
wia bezpośrednie skompensowanie temperaturowe
przetwornika elektronicznego dowolnej wielkości
fizycznej pomijając proces wyznaczania wartości
i/lub współczynników temperaturowych elementów
wpływających na charakterystykę pomiarową prze¬
twornika w funkcji temperatury.

Istota wynalazku polega na wydzieleniu elemen¬
tów ustalających charakterystkę temperaturową w
postaci niezależnego zespołu łączonego złączem z
zasadniczym układem elektronicznym. W procesie
kompensacji zespół ten składający się z potencjo¬
metrów umieszcza się poza komorą klimatyczną
i łączy się kablem z zasadniczym układem elek-
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tronicznym przebywającym w tej komorze klima¬
tycznej.

Proces kompensacji temperaturowej polega na
tym, że ustawia. się poszczególne potencjometry w
taki sposób, aby charakterystyka pomiarowa prze¬
twornika dowolnej wielkości fizycznej w funkcji
temperaturowej posiadała zadany przeb:eg. Po za¬
kończeniu procesu kompensacji odłącza się od ka¬
bla i dołącza się niezależny zespół potencjometrów
do zasadniczego układu elektronicznego przetwor¬
nika pomiarowego poprzez złącze, które było wy¬
korzystywane w procesie kompensacji do przyłą¬
czenia kabla. Dołączony do zasadniczego układu
elektronicznego zespół potencjometrów ustawionych
w określonych położeniach w procesie kompensacji
powoduje skompensowanie temperaturowe pomia¬
rowego przetwornika elektronicznego dowolnej
wielkości fizycznej.

Bezpośrednią korzyścią wynikającą z zastosowa¬
nia wynalazku jest wyeliminowanie etapu obrób¬
ki danych z przeprowadzanych pomiarów tempe¬
raturowych będących podstawą do określenia war¬
tości lub współczynników elementów wpływają¬
cych na charakterystyki przetworników pomiaro¬
wych dowolnej wielkości fizycznej. Sposób zmniej¬
sza prawdopodobieństwo popełnienia błędu i znacz¬
nie skraca czas potrzebny na skompensowanie tem¬
peraturowe przetwornika.

Wynalazek został uwidoczniony na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia wzajemne usytuowanie
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zasadniczego zespołu przetwornika elektronicznego
U i niezależnego wydzielonego zespołu składające¬
go się z potencjometrów P, względem obszaru ko¬
mory klimatycznej w procesie kompensacji. Oby¬
dwa zespoły połączone są kablem K, zakończonym
przeciwnymi rodzajami rozłącznego złącza dzielo¬
nego Z12 i Z21. Zespół U zakończony jest jednym
rodzajem rozłącznego złącza dzielonego Zll a ze¬
spół P drugim rodzajem tego złącza. Złącze Z21
na kablu K połączone jest ze złączem Zll w ze¬
spole U, a złącze Z22 w zespole P ze złączem Z12
na kablu K.

Figura 2 przedstawia wzajemne połączenie ze¬
społu U i jespołu P poprzez rozłączne złącze dzie¬
lone składSfece się z jednej części Zll wchodzą¬
cej w skład zespołu U i drugiej części Z22 wcho¬
dzącej w skład zespołu P, po przeprowadzonym
procesie kompensacji temperaturowej.

Wynalazek może znaleźć zastosowanie w proce¬
sie kompensacji kabla K zakończonego przeciwny¬
mi rodzajami rozłącznego złącza dzielonego Z12
i Z21 oraz wydzielenia samodzielnego zespołu po¬
tencjometrów P znajdującego się w czasie procesu
kompensacji poza obszarem komory klimatycznej
a po jej zakończeniu przez to samo złącze z zasad¬
niczym układem elektronicznym umożliwia prze¬
prowadzenie procesu kompensacji przetwornika po¬
miarowego bez potrzeby użycia specjalnych urzą¬
dzeń pomiarowych wyznaczających zależności tem¬
peraturowe pośrednio lub bezpośrednio lub na
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podstawie obliczeń z przeprowadzonych pomiarów.
Metoda pozwala na skompensowanie temperatu¬

rowe elektronicznego przetwornika pomiarowego
dowolnej wielkości fizycznej bez potrzeby wcześ¬
niejszego wyznaczania zależności charakterystyki
pomiarowej tego przetwornika w funkcji tempera¬
tury oraz bez potrzeby wykonywania i/lub kupo¬
wania specjalnych elementów.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób kompensacji temperaturowej elektronicz¬
nego przetwornika pomiarowego dowolnej wiel¬
kości fizycznej składającego się z zasadniczego ze¬
społu elektronicznego oraz z potencjometrów,
znamienny tym, że typuje się elementy ustalające
charakterystkę temperaturową w postaci niezależ¬
nego zespołu (P) łączonego kablem (K) i złączem
(Z) z zasadniczym układem elektronicznym (U),
który umieszcza się w komorze klimatycznej, przy
czym potencjometry z zespołu (P) ustawia się w
taki sposób aby charakterystyka pomiarowa prze¬
twornika dowolnej wielkości fizycznej w funkcji
temperatury, posiadała zadany przebieg z tym, że
po zakończeniu kompensacji odłącza się kabel (K)
i dołącza się niezależny zespół potencjometrów (P)
do zasadniczego układu elektronicznego przetwor¬
nika poprzez złącze (Z), które było wykorzystywa¬
ne w procesie kompensacji do łączenia kabla (K).

Fig.2

Fig. i
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